
 

 

1 

 

 

 
Администрация Девицкого сельского поселения 

 Семилукского муниципального района Воронежской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органов местного самоуправления  

Девицкого сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской 

области  

ДЕВИЦКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

 
 

31 января 

2025 года 

№ 2 

 

 

 

Учредители и издатели: 1. Совет народных депутатов Девицкого сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области  

                                                  2. Администрация Девицкого сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области  

Редакция Вестника – Администрация Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области  

Адрес редакции: 396942, Воронежская область, Семилукский район, с. Девица, ул. 

Гагарина,15, тел. 8(47372) 70-2-17 

Адрес издателя: 396942, Воронежская область, Семилукский район, с. Девица, ул. 

Гагарина,15, тел. 8(47372) 70-2-17 

Главный редактор – исполняющий обязанности главы Девицкого сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области Мухин Р.И. 

Объем 15 усл. печ. л . 

 Тираж 5  

распространяется БЕСПЛАТНО 

Дата выпуска 31.01.2025 г. 



 

 

2 

 

 

 

Правовые акты 
 

 

 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ДЕВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27.01.2025 г. № 222 

с. Девица 

 

Об отчете главы Девицкого сельского 

поселения о результатах деятельности за 

2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 34 Устава 

Девицкого сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской 

области, заслушав и обсудив отчет исполняющего обязанности главы Девицкого сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области Мухина Руслана 

Игоревича о результатах деятельности за 2024 год, Совет народных депутатов Девицкого 

сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области 

РЕШИЛ:  

1. Отчет исполняющего обязанности главы Девицкого сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области Мухина Руслана Игоревича о 

результатах деятельности за 2024 год признать удовлетворительными. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления Девицкого сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области «Девицкий 

муниципальный вестник». 

 

И.о. главы Девицкого сельского поселения                Р.И. Мухин  

 

 

Председатель Совета народных депутатов  

Девицкого сельского поселения            О.А. Лепухова 



 

 

3 

 

ОТЧЕТНЫЙ ДОКЛАД 

ГЛАВЫ ДЕВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСГОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2024 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2025 ГОД» 

 

Главными задачами в работе Администрации Девицкого сельского поселения 

остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством. Это 

исполнение бюджета поселения, социальная защита малоимущих граждан, организация 

мероприятий по благоустройству и озеленению территории поселения, освещение улиц, 

обеспечение мер пожарной безопасности, организация в границах поселения электро-тепло-

газоснабжения. 

Работа Девицкого сельского поселения ориентирована на улучшение условий жизни 

людей, повышению комфортности проживания на территории поселения. 

Основные направления деятельности Администрации в прошедшем году строились в 

соответствии с Уставом Девицкого сельского поселения, Программой социально-

экономического развития Девицкого сельского поселения. Эти базовые документы 

определяли, и будут определять в дальнейшем совместную программу действий 

Администрации и Совета народных депутатов Девицкого сельского поселения в ближайшие 

годы. 

Для информирования населения о деятельности администрации поселения 

используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, 

график приема главы и депутатов Совета народных депутатов Девицкого сельского 

поселения. Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и 

мероприятиях в поселении. 

В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об 

информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное 

обеспечение. 

За отчетный период администрацией Девицкого сельского поселения рассмотрено 124 

обращения, из них: на личный прием к главе поселения и специалистам администрации 

обратилось - 32 человека по разнообразным вопросам, письменных обращений поступивших 

на прямую в администрацию поселения 34, на сайт администрации поселения поступило 23 

обращения, а также 35 сообщений через Платформу обратной связи. 

Все обращения были рассмотрены по существу, и на них даны исчерпывающие 

ответы. В основном граждане обращались по вопросам, касающимся улучшения 

электротехнического снабжения, улучшения проезда по дорогам, опиловки деревьев, 

оформление жилья и земли в собственность, строительства, материального положения, 

вопросам землепользования и т.д. 

Работниками администрации за период в 01 января по 30 сентября 2024 года выдано 

415 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и регистрации, по 

вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи, характеристики и иным 

вопросам. С 01 октября 2024 года, на основании Приказа МВД России от 23.12.2022 № 984 

«Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению 

государственной услуги по предоставлению адресно-справочной информации», 

администрацией поселения прекращена выдача справок. 



 

 

4 

 

Было проведено 17 встреч с жителями улиц поселения, в том числе 6 встреч в рамках 

проведения собрания граждан и 11 встреч в рамках проведения публичных слушаний по 

различным вопросам деятельности,  

Сотрудниками администрации регулярно проводились сверки похозяйственных книг, 

подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и 

запросы органов власти, организаций и населению (за отчетный период входящих писем - 

652, исходящих - 837). 

Для жителей села в здании администрации сельского поселения, по графику, ведет 

прием глава Девицкого сельского поселения Семилукского района и депутаты Совета 

народных депутатов Девицкого сельского поселения, дают квалифицированную 

консультацию работники администрации 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято - 496 

постановлений, из них 51 - нормативно-правовые, 102 - распоряжений по основной 

деятельности. 

Законодательным органом Девицкого сельского поселения является Совет народных 

депутатов. За 2024 год проведено -12 заседаний Совета. Принято 56 правовых актов, из них 

44 нормативно-правовые. Основное направление бюджет, налоги, изменения в Устав. 

Все нормативно-правовые документы до 11 декабря 2024 года обнародовались путем 

размещения информации на информационных стендах, в газете «Семилукская жизнь», а 

также в электронном виде на официальном сайте поселения, с 11 декабря 2024 года 

учреждено периодическое издание Девицкого сельского поселения «Девицкий 

муниципальный вестник», в котором осуществляется обнародование нормативно-правовых 

документов. 

Проекты решений сессии, постановления администрации направляются в прокуратуру 

района и находятся под постоянным контролем Воронежского Правового управления 

Воронежской области. 

Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2023 году на 

основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство 

и индивидуальное жилищное строительство. 

За отчетный период учтено 2784 хозяйств. На территории поселения проживает - 

5831 человек. 

На территории поселения пользуются мерами социальной поддержки 

несовершеннолетние узники фашистской неволи - 66 человек; труженики тыла - 5 человек. 

Бюджет 

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации 

полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная 

политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение 

социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и 

результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на 

решение основных вопросов жизнеобеспечения населения 

При формировании бюджета в 2024 году были предусмотрены расходы на:  

- содержание и ремонт дорог; 

- благоустройство территории; 

- ремонт водопровода, дома культуры; 



 

 

5 

 

- обеспечивалось своевременное направление средств на оплату с начислениями 

работникам муниципальных учреждений и другие вопросы обеспечения жизненных 

потребностей жителей поселения. 

Доходы бюджета поселения в 2024 году составили 55330,6 тыс. руб., в том числе: 

собственные доходы – 23619,4 тыс. руб., из которых: 

- налог на доходы физических лиц – 744,7 тыс. руб.;  

- единый сельхозналог- 110,7 тыс. руб.;  

- налог на имущество физических лиц – 2048,4 тыс. руб.; 

- земельный налог – 18690,2 тыс. руб.; 

- аренда земельных участков и имущества — 1951,4 тыс. руб.; 

- штрафы - 65,9 тыс. руб.; 

- прочие неналоговые доходы - 8,1 тыс. руб.; 

безвозмездные поступления - 31711,2 тыс. руб., в том числе: 

- дотация из районного бюджета – 1604 тыс. руб.; 

- субвенции на осуществление первичного воинского учета – 340,4 тыс руб.;  

- иные межбюджетные трансферты – 29766,7 тыс. руб., в том числе: 

- на дороги из районного бюджета, из областного бюджета – 29370,4 тыс руб.; 

 -уличное освещение – 141 тыс. руб.; 

- занятость населения – 12,6 тыс. руб.; 

Доходная часть бюджета выполнена на 43% собственные доходы 

Расходы бюджета поселения в 2024 году составили 70052,2 тыс. руб.: 

- На расходы жилищно – коммунального хозяйства было направлено 27349,3 тыс. 

руб., в том числе:   

- устранение аварийных ситуаций на водопроводе и ремонт скважин – 1733,6 тыс. 

руб.; 

Уличное освещение – 3256,4 тыс. руб. (электроэнергия); 

Работы и услуги по содержанию имущества – 12449,6 тыс. руб.; 

Приобретение оборудования – 7129 тыс. руб.; 

Приобретение материальных запасов – 2780,5 тыс. руб.  

- на общегосударственные вопросы было направлено – 7235,4 тыс. руб. в том числе: 

- на национальную оборону было направлено – 340,4 тыс. руб.; 

- на национальную экономику было направлено – 29470,4 тыс. руб., в том числе 

(дорожный фонд) – ремонт дорог по улицам Щеголева, Школьная, Рудничная, Полевая, 

Орджоникидзе, ПК-206+650 м право автодороги «Курск-Воронеж-Борисоглебск» – 29370,4 

тыс. руб. 

Затраты на культуру составили 4394,8 тыс. руб., в том числе: 

-коммунальные услуги дома культуры – 529 тыс. руб.; 

- работы и услуги по содержанию клуба – 493,3 тыс. руб.; 

- приобретение музыкальной аппаратуры – 353 тыс.  руб.; 

- организация и проведение праздничных мероприятий – 155,8 тыс. руб. 

- покупка костюмов, сувениров и подарочной продукции – 74,7 тыс. руб. 

Благоустройство и санитарный порядок 

Одна из основных статей расходов бюджета Девицкого сельского поселения – это 

благоустройство населенных пунктов. В процессе работы по данному направлению в 

течение 2024 года сотрудниками принимались во внимание обращения и замечания со 

стороны населения. Наиболее часто поднимался вопрос об улучшении качества дорог 

местного значения, электроснабжения.  



 

 

6 

 

В 2024 году отремонтировано 4823 м дорог (по улицам Щеголева, Школьная, 

Рудничная, Полевая, Орджоникидзе, ПК-206+650 м право автодороги «Курск-Воронеж-

Борисоглебск»), из них за счет субсидий 4577 м, за счет дорожного фонда Девицкого 

ельского поселения 246 м. 

В соответствии с установленными Правилами (ознакомиться с которыми можно на 

сайте поселения) складирование ТБО, стройматериалы рядом с домовладением, 

беспривязное содержание животных запрещено. На территории Девицкого сельского 

поселения свою работу по централизованному вывозу ТКО ведет региональный оператор. 

Администрацией Девицкого сельского поселения определены места по расположению 

контейнерных площадок для сбора мусора и площадки КГО, для складирования крупного 

мусора. Проводятся работы по уборке несанкционированных свалок. 

В течении летнего периода 2024 года уделялось особое внимание покосу травы, 

обрезке и вырубки деревьев, в зимний период велись работы по очистке дорог, пешеходных 

дорожек от снега и антигололедная обработка.  

В 2024 году закончено обустройство Аллей Ангела, расположенной на против Храма: 

произведено озеленение, установлена ротонда, а также лик архангела Михаила. 

Особое внимание администрацией сельского поселения и Советом народных 

депутатов уделялось противопожарным мероприятиям. Для чего был разработан план 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, организовывались сходы граждан и 

подворные обходы по обучению населения первичным мерам пожарной безопасности, 

проводились совещания с председателями садоводческих некоммерческих товариществ, с 

привлечением сотрудников МЧС. 

Градостроительная деятельность 

В 2024 году были продолжены работы по освоению новых территорий для 

индивидуальной жилой застройки, дачного строительства. Ведется работа по вводу данных в 

ФИАС. 

Земельные вопросы 

В сельском поселении общая площадь земли составляет - 11 148 га, в том числе земли 

населенных пунктов - 2700 га, земли сельскохозяйственного назначения - 6111 га, земли 

промышленности - 2100 га, земли лесного фонда - 1100 га. Земельный налог для бюджетов 

поселений является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога 

являются физические и юридические лица. Анализ задолженности показал, что в числе 

задолжников жители в основном, не проживающие на территории поселения, дачники. 

Специалистами поселения принимаются меры по установлению места жительства данных 

граждан, им высылаются квитанции и письма с разъяснением необходимости погашения 

задолженности. Проводится активная работа с жителями и дачниками с целью регистрации 

ими прав на земельные участки и имущество. Выращиванием сельскохозяйственных культур 

на землях сельскохозяйственного назначения занимаются организации с разной формой 

собственности. Это: ООО «Девицкий колос», ООО «Агро ОПХ», ООО «Жито», ИП КФХ 

Кантанистый И.Н., КФХ Князев А.В.. 

Администрацией Девицкого сельского поселения постоянно ведется работа с 

жителями поселения по оформлению земельных участков и домовладений в собственность 

граждан. 

Культура  

Жители Девицкого сельского поселения активно и с удовольствием участвуют в 

культурной жизни села и посещают все мероприятия. Работает Девицкий сельский дом 

культуры.  



 

 

7 

 

За 2024 год работниками клуба проделана плодотворная работа. Коллективы 

"Сударушка", «Русская душа», «Багатица», «Звонница», «Длань», Казачий дуэт «Атамань» 

ввели в свой репертуар новые произведения, соответствующие традициям русской культуры. 

Жители Семилукского района, могли видеть и слышать эти коллективы на различных 

площадках. Руководитель коллективов А.А. Хлоповских, на протяжении 2024 года 

занимался подготовкой, а далее и введением в них новых исполнителей. Солисты ансамблей 

успешно принимали участие в различных концертах нашего района. За прошедший год 

работниками Дома Культуры было организовано и проведено 106 мероприятия.  

Коллективом ДК проводились онлайн-концерты, посвященные 23 февраля, 8 Марта, 

79-летию Победы ВОВ, дню защиты детей, дню независимости России, любви и верности, 

дню знаний, дню пожилого человека и дню матери.  

Коллектив ДК принимал участие в районном военно–патриотическом конкурсе 

военной песни «Красная гвоздика». 

Стало традицией давать концерты для воинской части, находящейся на территории 

Девицкого поселения.  

Артисты ансамблей с огромным желанием ждут новых площадок и концертных 

выступлений, зарекомендовали себя как высококачественные артисты среди 

непрофессиональных коллективов. 

В планах провести ремонт-реконструкцию концертного зала в клубе, а также сделать 

концертную площадку возле клуба. Для жителей села планируем проводить программы на 

высоком уровне. 

На территории Девицкого сельского поселения действует библиотека. Фонд 

составляет 5552 шт., из них детской литературы - 1645 шт., всего зарегистрировано 

читателей 830 человек. Четыре раза в месяц работает выездная библиотека в селе Девица, 

обслуживает 188 человек, действует «Книганоша» к больным и инвалидам. Работает 2 клуба: 

«Мастерица» и «Литературное слово». 

МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

Местной администрацией и депутатами осуществляются меры по противодействию 

коррупции в границах населенных пунктов сельского поселения, для этого издано ряд 

постановлений администрации по противодействию коррупции и урегулированию 

конфликта интересов на муниципальной службе, а в действующие внесены необходимые 

изменения. 

Регулярно проводятся проверки полноты и достоверности представляемых сведений о 

доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальными служащими администрации и депутатами поселения 

. 

Организация взаимодействия с общественностью по вопросам противодействия 

коррупции также осуществляется путем размещение на официальном сайте администрации 

сельского поселения. 

О ПЕРСПЕКТИВАХ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 год 

Подводя итоги 2024 года, хочется отметить, что все, что было сделано на территории 

сельского поселения – это итог совместных усилий администрации всего депутатского 

корпуса, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения. 

Главными задачами администрации поселения в 2025 году остается исполнение 

полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления», Уставом Девицкого сельского поселения, и другими 

федеральными правовыми актами. Прежде всего это: 



 

 

8 

 

1. Работа по исполнению бюджета поселения. 

2. По ремонту и содержанию уличных дорог. 

3. Продолжить работу по уличному освещению. 

4. Продолжить работу по благоустройству территории населенных пунктов, 

развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения. 

5. Развивать институт ТОС (территория общественного самоуправления) как орган, 

осуществляющий собственные инициативы по вопросу местного значения и взаимодействие 

с органами местного самоуправления Девицкого сельского поселения в решении вопросов 

непосредственно касающихся жителей данной территории. 

6. Продолжить работу по восстановлению Девицкого сельского ДК. 

 
 

 

 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ДЕВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

VI СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27.01.2025 г. № 223 

с. Девица 

 

Об утверждении графика приема 

жителей депутатами Совета народных 

депутатов Девицкого сельского 

поселения на 2025 год 

 

Рассмотрев представленный график приема жителей депутатами Совета народных 

депутатов Девицкого сельского поселения на 2025 год, Совет народных депутатов Девицкого 

сельского поселения Девицкого муниципального района Воронежской области,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить график приема жителей депутатами Совета народных депутатов Девицкого 

сельского поселения, согласно приложению №1 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления Девицкого сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области «Девицкий 

муниципальный вестник».  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 

народных депутатов Девицкого сельского поселения Лепухову О.А.. 

 

 



 

 

9 

 

И.о. главы Девицкого сельского поселения 

 

Р.И. Мухин 

Председатель Совета народных депутатов 

Девицкого сельского поселения 

 

О.А. Лепухова 

 
Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

Девицкого сельского поселения 

от 27.01.2025 № 223 

 
 

 

 

График приема депутатами Совета народных депутатов жителей Девицкого 

сельского поселения жителей Девицкого сельского поселения на 2025 год 

 в здании администрации Девицкого сельского поселения 

 

№  

п/п 
Фамилия, имя, отчество депутата Дата приема 

1 

 

Лепухова О.А.- БУЗ ВО «Семилукская РБ им. А.В. Гончарова, 

заведующая Девицкой врачебной амбулаторией,  

председатель Совета народных депутатов 

 

3 марта 

23 июня 

1 сентября 

2 

 

Ушакова Н.В.- БУЗ ВО «Семилукская РБ им. А.В. Гончарова, 

медсестра врача общей практики в Девицкой врачебной 

амбулатории, депутат Совета народных депутатов 

 

24 марта 

3 

 

Бочманов А. С. – ведущий юрисконсульт ПАО ОКБ 

«АВАНГАРД», депутат Совета народных депутатов 

 

 

17 февраля 

9 июня 

4 

 

Куличков И.О.- директор МКУ ДО «Девицкая детская школа 

искусств», военный пенсионер, депутат Совета народных 

депутатов 

 

12 мая 

11 августа 

5 

 

Лынова И.В.- МКОУ Девицкая СОШ, директор, 

 депутат Совета народных депутатов 

 

14 апреля 

25 августа 

6 

 

Лынова В.И.- пенсионер, депутат Совета народных депутатов 

 

26 мая 



 

 

10 

 

7 

 

Дудина Т.И. – МКОУ Орловлогская СОШ, учитель,  

депутат Совета народных депутатов 

 

28 апреля 

8 

 

Ряскова С.В. – МКОУ Орловлогская СОШ, заместитель 

директора по УВР, депутат Совета народных депутатов 

 

14 июля 

9 

 

Трепалина О.Н.  индивидуальный предприниматель, 

 депутат Совета народных депутатов 

 

28 июля 

10 

 

Дрожжин В.П. – пенсионер,  

депутат Совета народных депутатов 

 

3 февраля 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ДЕВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Гагарина,16, с. Девица Семилукский район 

 Воронежская область, 396942, тел/факс (47372) 70-2-16 

 ОГРН 1023601313340 ИНН 3628002894 КПП 362801001 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 31.01.2025 г. № 30 

с. Девица 

 

Об утверждении стоимости услуг по 

погребению на территории Девицкого 

сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ 

«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 23.01.2025 года № 33 «Об 

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году», 

Уставом Девицкого сельского поселения Семилукского муниципального района 

Воронежской области, администрация Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области  постановляет: 



 

 

11 

 

1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению на территории Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области согласно приложению. 

2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению, подлежит индексации один раз в год с 1 февраля 2025 года исходя из индекса 

роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется 

Правительством Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

февраля 2025 года. 

4. Постановление администрации Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области от 01.02.2024 № 18 «Об утверждении 

стоимости услуг по погребению на территории Девицкого сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области» признать утратившим силу. 

5. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Девицкого 

сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы Девицкого сельского поселения Р.И. Мухин 

Приложение  

к постановлению администрации Девицкого сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области 

от 31.01.2025 г. № 30 

 

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 

в Девицком сельском поселении на 01.02.2025 г. 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг, предоставляемых 

специализированной службой по вопросам 

похоронного дела 

Стоимость услуг (в рублях) 

1 Оформление документов, необходимых для 

погребения 

Производится бесплатно 

2 Предоставление и доставка гроба и других 

предметов, необходимых для погребения 

4259,59 

3 Перевозка тела(останков) умершего на кладбище 

(в крематории) 

1710,13 

4 Погребение (кремация с последующей выдачей 

урны с прахом 

3195,65 

 Итого 9165,37 

 

Согласовано: 

Министр Социальной защиты 

Воронежской области 

О.В. Сергеева 

 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к постановлению администрации Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области «Об утверждении стоимости услуг по 



 

 

12 

 

погребению на территории Девицкого сельского поселения Семилукского муниципального 

района Воронежской области» 

 

Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по 

погребению; 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); 

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом); 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.01.2025 г. № 33 «Об 

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году» с 

01.02.2025 года коэффициент индексации равен 1,095. 

 С 01.02.2025 года стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, составит 9165 руб.37 коп. 

Расчеты стоимости услуг по погребению с расшифровками по видам затрат указаны в 

таблицах. 

Услуги по оформлению документов, необходимых для погребения осуществляется 

бесплатно.  

 

 

Сведения о заявителе 

 

Администрация Девицкого сельского поселения Семилукского муниципального района 

Воронежской области 

Адрес: 396942, Воронежская область, Семилукский район, с. Девица, ул. Гагарина, 15 

Исполняющий обязанности главы Девицкого сельского поселения – Мухин Руслан Игоревич 

Главный бухгалтер – Трепалина Елена Анатольевна 

т. 8 (47372)70-2-17;  

факс 8 (47372) 70-2-23; 

ИНН 3628002894;  

КПП 362801001;  

ОГРН 1023601313340. 

 

 

 

 

Услуги по оформлению документов,  

необходимых для погребения осуществляются бесплатно 

 

Таблица 1 



 

 

13 

 

Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 

№п/п Наименование затрат Сумма(руб.) 2024 

год 

Сумма(руб.) 2025 

год 

1. Облачение тела 779,45 853,50 

2. Изготовление гроба: 1593,55 1744,94 

2.1 Материалы 1138,07 1246,19 

2.2 Заработная плата 455,48 498,75 

3. Доставка гроба: 1034,75 1133,05 

3.1 Транспортные расходы 650,21 711,98 

3.2 Заработная плата 176,40 193,16 

3.3 Амортизация 208,14 227,91 

4. Прибыль 482,29 528,10 

Общая стоимость, руб. 3890,04 4259,59 

Таблица 2 

Перевозка тела(останков) умершего на кладбище (в крематории) 

№п/п Наименование затрат Сумма(руб) 2024 

год 

Сумма(руб.) 2025 

год 

1. Транспортные расходы 1011,96 1108,10 

2. Заработная плата 471,90 516,73 

3. Прибыль 77,90 85,30 

Общая стоимость, руб. 1561,76 1710,13 

 

 

 

Таблица 3 

Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом) 

№п/п Наименование затрат Сумма(руб.) 2024 

год 

Сумма(руб.) 2025 

год 

1. Заработная плата: 1786,48 1956,20 

1.1 Рытьё могил 1203,18 1317,48 

1.2 Поднос умершего до могилы и 

захоронение 

583,30 638,71 

2. Изготовление и установка 

регистрационной таблички: 

922,63 1010,28 

2.1 Материалы 738,68 808,85 

2.2 Заработная плата 183,95 201,43 

3. Формирование могильного холма 76,25 83,49 

4. Прибыль 133,04 145,68 



 

 

14 

 

Общая стоимость, руб. 2918,40 3195,65 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ДЕВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Гагарина,16, с. Девица Семилукский район 

 Воронежская область, 396942, тел/факс (47372) 70-2-16 

 ОГРН 1023601313340 ИНН 3628002894 КПП 362801001 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 31.01.2025 г. № 31 

с. Девица 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Девицкого сельского поселения от 09.01.2024 г. № 1 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, гражданину или 

юридическому лицу в собственность бесплатно» на территории 

Девицкого сельского поселения Семилукского муниципального 

района Воронежской области» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных 

отношений на территории Воронежской области», рассмотрев протест прокуратуры 

Семилукского района от 24.01.2025 № 2-1-2025, администрация Девицкого сельского 

поселения постановляет: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации 

Девицкого сельского поселения от 09.01.2025 г. № 1 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в 

собственность бесплатно» на территории Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области»: 

1.1. Пункт 2 Раздела I дополнить подпунктом 2.6. следующего содержания: «2.6. 

Предоставление земельных участков в собственность граждан бесплатно в соответствии с 

Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных 

отношений на территории Воронежской области» осуществляется однократно, за 

исключением случаев, установленных частью 3  статьи 12 Закона Воронежской области от 

13.05.2008 № 25-ОЗ.». 

1.2.  В подпункте 21.2.4 Раздела III слова «, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»» - исключить. 



 

 

15 

 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании органов местного самоуправления Девицкого сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области «Девицкий муниципальный вестник».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления Девицкого сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области «Девицкий 

муниципальный вестник».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

И.о. главы Девицкого сельского поселения Р.И. Мухин 

 


